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KẾ HOẠCH  

Công tác pháp chế năm 2022 của ngành y tế Bắc Ninh 

 

Căn cứ Quyết định số 576/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2021 của 

UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành các Kế hoạch công tác Tư pháp năm 

2022. 

Sở Y tế Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm 2022 của 

ngành Y tế Bắc Ninh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

- Nhằm phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

toàn ngành Y tế nắm vững và thực hiện tốt những quy định của pháp luật;  

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật công tác pháp chế 

năm 2022, nâng cao nhận thức tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động pháp chế tại đơn vị theo quy 

định tại Nghị định 55/2011/NĐ-CP quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế. 

 2. Yêu cầu 

- Công tác pháp chế phải được thực hiện thường xuyên và liên tục trong 

toàn ngành;  

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện Nghị định 55/2011/NĐ-CP với các 

Chương trình, Kế hoạch của đơn vị đảm bảo hiệu lực, hiệu quả thực hiện nhiệm 

vụ quản lý nhà nước đối với công tác pháp chế tại đơn vị. 

- Tất cả các đơn vị trực thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh triển khai thực 

hiện, đảm bảo tính khoa học, thực tiễn và hiệu quả;  

- Tất cả các văn bản pháp luật và các văn bản có liên quan đến lĩnh vực y 

tế được triển khai kịp thời;  

- Hầu hết cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành 

được tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và các văn bản có liên quan 

đến lĩnh vực y tế. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PHÁP CHẾ  
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Thủ trưởng các đơn vị trong ngành y tế nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ công tác pháp chế tại đơn vị, cụ thể như sau: 

1. Công tác xây dựng pháp luật  

- Xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực thuộc 

đơn vị, ngành mình quản lý hoặc được Uỷ ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ xây 

dựng; tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

do các cơ quan ở địa phương và Trung ương gửi đến lấy ý kiến; thực hiện các 

nhiệm vụ theo khoản 1 Điều 6 của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.  

- Các phòng chức năng thuộc Sở Y tế chủ động xây dựng kế hoạch tham 

mưu soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của 

Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo tiến độ và chất lượng dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật.  

2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật  

Kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ; Nghị 

định số 154/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật.  

Các đơn vị trực thuộc và phòng chức năng Sở thường xuyên phối hợp với 

Phòng Tổ chức hành chính, Thanh tra Sở Y tế rà soát, định kỳ hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực Y tế, thuộc phạm vi quản lý của 

đơn vị. Báo cáo kết quả kiểm tra rà soát văn bản và tham mưu đề xuất phương 

án xử lý những văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp 

luật hoặc không còn phù hợp gửi Sở Tư pháp. Kiến nghị cấp có thẩm quyền xem 

xét sửa đổi, bổ sung, ban hành mới cho phù hợp.  

3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật  

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực 

thuộc phạm vi quản lý ngành Y tế theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ- 

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và 

Thông tư 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (lồng ghép với các 

hoạt động thanh tra, kiểm tra và hoạt động đánh giá hiệu quả quản lý nhà nước 

theo ngành, lĩnh vực của cơ quan, đơn vị).  

4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật phải gắn và phục vụ thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung vào tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo liên quan thiết thực đến 
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phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động của ngành Y tế, bao gồm: Hiến pháp năm 

2013; Luật cán bộ công chức; Luật viên chức; Luật khám chữa bệnh; Luật 

Dược; Luật phòng chống HIV/AIDS; Luật BHXH, BHYT; Luật phòng, chống 

bệnh truyền nhiễm; Luật phòng, chống tham nhũng, Luật Tố cáo… 

Xây dựng kế hoạch “Ngày pháp luật”, thường xuyên cập nhật, phổ biến 

các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, tạo điều kiện và cung cấp tài liệu 

để cán bộ, viên chức nghiên cứu trước khi triển khai, phổ biến trong ngành.  

5. Công tác bồi thường Nhà nước  

Triển khai công tác bồi thường của Nhà nước theo quy định của Luật 

Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Nghị định số 68/2018/NĐ-

CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Y tế 

 - Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện công tác 

pháp chế năm 2022.  

- Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác 

pháp chế. 

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác pháp chế từ các đơn vị 

trực thuộc; báo cáo định kỳ về Bộ Y tế và Sở Tư pháp theo quy định.  

2. Các đơn vị trực thuộc Sở 

 - Triển khai thực hiện công tác pháp chế theo Kế hoạch của Sở Y tế.  

 - Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Y tế trước ngày 01 tháng 11 

năm 2022. 

 Trên đây là Kế hoạch công tác pháp chế năm 2022 của Sở Y tế Bắc Ninh, 

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng thuộc Sở, thủ 

trưởng các đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Vụ Pháp chế - Bộ Y tế (b/c); 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- Lãnh đạo Sở (b/c); 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 Tô Thị Mai Hoa 
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